
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Павлоградского муниципального района Омской области

«Павлоградская гимназия им. В.М. Тытаря»
П Р И К А З

от 28.03.2023 г.                           р.п. Павлоградка                     № 113/1

Об организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ в МБОУ «Павлоградская гимназия им.

В.М.Тытаря»

В целях реализации приказов Министерства просвещения Российской
Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной
образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября
2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего
образования», организации работы общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Омской области, по введению федеральных
основных общеобразовательных программ, от 21 марта 2023 года №817 «Об
организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ» (далее - ФООП) с 01 сентября 2023 года,  24
марта 2023кода №83 «Об организации работы по введению федеральных
основныхобщеобразовательных программ в Павлоградском муниципальном
районе Омской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить куратором по введению ФООП Желомко Ирину
Михайловну,заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБОУ
«Павлоградская гимназия им. В.М.Тытаря».для обеспечения организационного,
научно-методического, информационного сопровождения введения ФООП.
2. Утвердить план-график мероприятий по введению ФООП в  МБОУ
«Павлоградская гимназия им. В.М.Тытаря».
3.Организовать деятельность школьных методических объединений по
обеспечению участия в реализации мероприятий плана-графикамероприятий
по введению ФООП
5.Желомко Ирине Михайловне,заместителю директора по учебно-
воспитательной работе МБОУ «Павлоградская гимназия им. В.М.Тытаря»:

· в срок до 30 марта 2023 года разработать и утвердить план-график
мероприятий по подготовке МБОУ «Павлоградская гимназия им.
В.М.Тытаря»к введению ФООП;

· в срок до 30 июня 2023 года скорректировать
основныеобразовательные программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования в соответствии с ФООП;

· обеспечить информирование родителей (законных представителей)
обучающихся о переходе на обучение в соответствии с ФООП с 01



сентября 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Павлоградская В.И.Попруга
гимназия им. В.М.Тытаря»

С приказом ознакомлена:                                                   И.М.Желомко



Приложение 1
к приказу от 28.03.2023года
№ 113/1

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по введениюфедеральных основных

общеобразовательных программвМБОУ «Павлоградская гимназия им. В.М.Тытаря».

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Определение

координатора по вопросам введения ФООП
Март 2023 года

Директор Попруга В.И.

.
Определен координатор  введения ФООП.

II.  Нормативное  обеспечение введения ФООП

2. Формирование плана- графика мероприятий
по введению ФООП

Март 2023 года Заместитель директора по
УВР Желомко И.М.

Синхронизированы процессы управления
введением ФООП на уровне гимназии

3. Определение дефицитов при организации
условий реализации ФООП в соответствии с
требованиями к материально-техническому
обеспечению образовательного процесса и
способов их ликвидации

Март - май
2023 года

Директор Попруга
В.И.Заместитель
директора по УВР
Желомко И.М.

Разработан и реализован комплекс
мероприятий по обеспечению условий
реализации ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП

4. Организация деятельности школьных
методических объединений учителей
предметников по вопросам введения ФООП,
промежуточных результатов реализации
ФООП

Апрель - декабрь
2023 года

Руководители ШМО Своевременно оказана адресная помощь
педагогическим работникам: проведены

информационные
семинары для

методическихобъединений по
содержанию ФООП;



5. Организация и проведение
семинаров для педагоговпо вопросам
реализации ФООП - коррекция ООП, рабочих
программ предметников

Март - июнь 2023
года

Заместители директора по
УВР Желомко И.М.,
Холодова Н.М.

Приведение ООП и рабочих программ в
соответствие с ФООП

6. Участие в работе
инновационных площадок РИП-ИНКО
«Startup общего образования

Март-ноябрь
2023года

Заместители директора по
УВР Желомко И.М.,
Холодова Н.М.

Реализованы технические задания
инновационных площадок РИП-ИНКО
«Startup общего образования» по разработке
инновационных продуктов

7. Организация участия в межрегиональной
научно-практической конференции
«Тенденции развития образования XXI века:
формирование навыков будущего» по
актуальным вопросам введения обновленного
ФГОС СОО и ФООП

Май 2023года Заместитель директора по
УВР Желомко И.М..

Участие в площадках для обсуждения
педагогическим сообществом актуальных
вопросов введения ФООП, обеспечена
возможность включения в процесс
профессионального общения каждого
педагогического работника

8. Организация включения в педагогическую
деятельность учителя федеральных онлайн
конструкторов, соответствующих требованиям
ФООП

Август 2023 года Заместитель директора по
УВР Желомко И.М..

Снижена нагрузка на учителя при подготовке
к учебному занятию.  Аккумулированы
эффективные приемы и методы обучения на
единой цифровой платформе

9. Организация участия в площадках по
вопросам готовности
общеобразовательных организаций к
реализации ФООП в рамках V Областного
августовского форума
работников системы образования Омской
области «Национальный проект
«Образование»: шаг в будущее»

Август 2023 года Заместитель директора по
УВР Желомко И.М.

Созданы условия для участия в площадках
для обсуждения результатов
промежуточнойдиагностики готовности к
переходу на ФООП,
определены лучшиепрактики
по реализации  проектов, обеспечивающих
подготовку к
переходу на ФООП

10. Организация участия в XX Областного
педагогического марафона работников
системы образования Омской области по
вопросам перехода на ФООП

Октябрь - ноябрь
2023 года

Заместитель директора по
УВР Желомко И.М.

Созданы площадки для обмена опытом
педагогических работников, реализующих
ФООП

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП



11. Обеспечение повышения квалификации
педагогических работников, участвующих в
разработке и реализации ООП в соответствии
с ФООП

апрель - август 2023
года

Заместитель директора по
УВР Желомко И.М.

Обеспечение готовности педагогов и
управленческой команды к реализации
приведения ООП и рабочих программ в
соответствии с ФООП.


	C:\Users\Администратор\Desktop\Приказ о введении ФООП гимназия.docx

		2023-03-31T14:06:31+0700
	Попруга Виталий Иванович


		2023-03-31T14:07:24+0700
	Попруга Виталий Иванович




